

平成26年10月31日

平成27年3月期 第2四半期決算補足資料

タツタ電線株式会社

(問合せ先)取締役常務執行役員 総務部 経理・財務担当部長 柴田 徹也

TEL : 06-6721-3011 ・ FAX : 06-6726-2300

1、連結損益計算書

(単位:百万円、未満切捨て)

	平成25年度			平成26年度			増減(平成26年度-平成25年度)		
	上期実績	下期実績	年度累計	上期実績	下期予想	年度予想	上期	下期	年度累計
売上高	25,095	26,083	51,179	27,523	25,477	53,000	2,428	▲ 606	1,821
営業利益 (営業利益率)	2,537 10.1%	2,148 8.2%	4,685 9.2%	2,889 10.5%	1,811 7.1%	4,700 8.9%	351	▲ 337	15
経常利益 (経常利益率)	2,682 10.7%	2,165 8.3%	4,847 9.5%	2,925 10.6%	1,875 7.4%	4,800 9.1%	243	▲ 290	▲ 47
特別利益	-	225	225	1	-	1	1	▲ 225	▲ 224
特別損失	-	68	68	7	14	21	7	▲ 54	▲ 47
当期純利益	1,670	1,660	3,331	1,786	1,114	2,900	115	▲ 546	▲ 431

2、セグメント別業績推移

(単位:百万円、未満切捨て)

	平成25年度							平成26年度					前年同期比	
	第1Q	第2Q	上期累計	第3Q	第4Q	下期累計	年度累計	第1Q	第2Q	上期累計	下期予想	年度累計予想	上期累計	年度累計予想
電線・ケーブル事業	6,803	6,979	13,783	7,626	8,124	15,749	29,533	7,501	7,454	14,956	14,719	29,675	1,173	142
電子材料事業	5,099	5,608	10,707	5,312	4,236	9,549	20,256	5,635	6,315	11,950	10,050	22,000	1,242	1,744
その他	287	328	616	360	435	796	1,412	296	332	629	720	1,349	12	▲ 63
調整額	▲ 5	▲ 5	▲ 11	▲ 6	▲ 5	▲ 12	▲ 23	▲ 5	▲ 7	▲ 12	▲ 12	▲ 24	▲ 0	▲ 1
売上高	12,184	12,910	25,095	13,292	12,791	26,084	51,179	13,429	14,094	27,523	25,477	53,000	2,428	1,821
電線・ケーブル事業	75	61	136	207	147	355	492	121	66	188	281	470	51	▲ 22
電子材料事業	1,366	1,355	2,721	1,159	818	1,978	4,699	1,410	1,549	2,960	1,682	4,643	239	▲ 56
その他	▲ 29	▲ 2	▲ 32	50	83	132	101	17	21	39	101	140	71	39
調整額	▲ 133	▲ 154	▲ 288	▲ 129	▲ 189	▲ 319	▲ 607	▲ 163	▲ 134	▲ 298	▲ 253	▲ 551	▲ 10	56
営業利益	1,278	1,259	2,537	1,288	859	2,147	4,685	1,384	1,503	2,889	1,811	4,700	351	15
経常利益	1,375	1,307	2,682	1,296	868	2,165	4,847	1,375	1,550	2,925	1,875	4,800	243	▲ 47
当期利益	858	812	1,670	803	857	1,661	3,331	858	928	1,786	1,114	2,900	115	▲ 431

3.財務諸表

【四半期連結損益計算書比較】
【第2四半期連結累計期間】

	(A)		(B)		(単位：百万円 未満切捨)	
	H 2 5 年度第2 四半期 連結累計期間		H 2 6 年度第2 四半期 連結累計期間		増減(B)-(A)	増加率
売上高	25,095	100.0%	27,523	100.0%	2,428	9.7%
売上原価	19,025	75.8%	20,548	74.7%	1,523	8.0%
売上総利益	6,070	24.2%	6,975	25.3%	905	14.9%
販売費及び一般管理費	3,532	14.1%	4,086	14.8%	554	15.7%
営業利益	2,537	10.1%	2,889	10.5%	352	13.9%
営業外収益						
受取利息	5		7		2	
受取配当金	7		6		△1	
貸倒引当金戻入額	22		-		△22	
環境安全対策引当金戻入益	41		-		△41	
為替差益	44		7		△37	
その他	68		68		0	
営業外収益合計	188	0.7%	90	0.3%	△98	-52.1%
営業外費用						
支払利息	4		21		17	
子会社開業準備費	25		-		△25	
その他	13		32		19	
営業外費用合計	43	0.2%	53	0.2%	10	23.3%
経常利益	2,682	10.7%	2,925	10.6%	243	9.1%
特別利益						
投資有価証券売却益	-		1		1	
特別利益合計	-		-	0.0%	-	#VALUE!
特別損失						
固定資産除却損	-		0		0	
工場等移転費用	-		7		7	
特別損失合計	-		7	0.0%	7	
税金等調整前四半期純利益	2,682	10.7%	2,919	10.6%	237	8.8%
法人税、住民税及び事業税	969		1,165		196	
法人税等調整額	42		△20		△62	
法人税等合計	1,011	4.0%	1,145	4.2%	134	
少数株主損益調整前四半期純利益	1,670		1,774		104	
少数株主損失	-		△12		△12	
四半期純利益	1,670	6.7%	1,786	6.5%	116	6.9%

【四半期連結貸借対照表比較】

	(A)		(B)		(単位：百万円 未満切捨)
	H 2 6 年3 月期 連結会計年度		H 2 6 年9 月期 第2 四半期連結会計期間		
資産の部					
流動資産					
現金及び預金	1,430		1,289		△141
受取手形及び売掛金	14,522		15,092		570
棚卸資産	5,979		5,787		△192
繰延税金資産	406		380		△26
短期貸付金	6,401		8,647		2,246
その他	367		406		39
貸倒引当金	△5		△1		4
流動資産合計	29,102	69.0%	31,601	70.8%	2,499
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物（純額）	4,761		4,563		△198
機械装置及び運搬具（純額）	1,561		1,802		241
工具、器具及び備品（純額）	528		481		△47
土地	4,324		4,324		-
建設仮勘定	365		403		38
リース資産	9		8		△1
有形固定資産合計	11,551	27.4%	11,583	26.0%	32
無形固定資産					
ソフトウェア	151		138		△13
ソフトウェア仮勘定	3		4		1
施設利用権	5		5		-
その他	135		120		△15
無形固定資産合計	296	0.7%	269	0.6%	△27
投資その他の資産					
投資有価証券	596		651		55
長期前払費用	78		59		△19
退職給付に係る資産	56		-		△56
繰延税金資産	394		362		△32
その他	108		95		△13
貸倒引当金	△12		△9		3
投資その他の資産合計	1,223	2.9%	1,189	2.6%	△34
固定資産合計	13,071	31.0%	13,013	29.2%	△58
資産合計	42,174	100.0%	44,614	100.0%	2,440
負債の部					
流動負債					
支払手形及び買掛金	3,224		4,112		888
短期借入金	700		645		△55
1年内返済予定の長期借入金	548		528		△20
1年内支払リース債務	2		2		-
未払金	758		729		△29
未払費用	1,023		1,031		8
未払法人税等	726		1,185		459
その他	259		156		△103
流動負債合計	7,240	17.2%	8,392	18.8%	1,152
固定負債					
長期借入金	2,193		1,934		△259
リース債務	7		6		△1
退職給付に係る負債	324		351		27
役員退職慰労引当金	38		-		△38
総合設立厚生年金基金引当金	121		110		△11
環境安全対策引当金	179		179		-
製品保証引当金	9		9		-
事業構造改善引当金	254		239		△15
資産除去債務	208		208		-
その他	74		74		-
固定負債合計	3,412	8.1%	3,113	7.0%	△299
負債合計	10,652	25.3%	11,505	25.8%	853
純資産の部					
株主資本					
資本金	6,676		6,676		-
資本剰余金	4,536		4,536		-
利益剰余金	22,302		23,754		1,452
自己株式	△1,583		△1,584		△1
株主資本合計	31,931	75.7%	33,383	74.8%	1,452
その他の包括利益累計額					
その他有価証券評価差額金	152		190		38
繰延ヘッジ損益	△43		60		103
為替換算調整勘定	99		82		△17
退職給付に係る調整累計額	△624		△602		22
その他の包括利益累計額合計	△416	-1.0%	△269	-0.6%	147
少数株式持分	6	0.0%	△5	0.0%	△11
純資産合計	31,521	74.7%	33,109	74.2%	1,588
負債純資産合計	42,174	100.0%	44,614	100.0%	2,440

4、資本的支出、減価償却費ほか

単位:百万円

	平成26年3月期			平成27年3月期		
	上期累計	下期累計	年度 累計	上期累計	下期予想	年度 累計
電線・ケーブル事業	144	296	440	303	597	900
電子材料事業	1,129	195	1,324	282	1,812	2,094
その他事業	58	90	148	84	52	136
全社共通	51	11	61	107	77	184
資本的支出合計	1,382	592	1,974	776	2,538	3,314
電線・ケーブル事業	108	123	230	166	243	409
電子材料事業	430	456	885	365	584	949
その他事業	18	21	39	25	24	49
全社共通	28	34	62	58	21	79
減価償却費合計	584	633	1,216	613	872	1,485
研究開発費						
研究開発費用	538	584	1,122	584	567	1,151
売上高研究開発費比率	2.1%	2.2%	2.2%	2.1%	2.2%	2.2%

5、従業員数 推移

単位:人

	平成25年 9月末	平成26年 3月末	平成26年 9月末
電線・ケーブル事業	352	431	444
電子材料事業	130	143	153
その他事業	70	64	64
全社共通	70	69	69
従業員数合計	622	707	730

1. 従業員数は就業人員数(当社グループからグループ外への出向者を除き、グループ外から当社グループへの出向者を含む)であり、臨時従業員、派遣社員を除いている。
2. 立井電線株式会社を平成26年1月30日付で連結子会社としています。